
ORDINANZA SINDACALE N° 21 DEL 20/09/2019

Oggetto
:

TERRITORIO COMUNALE. PRESCRIZIONI E DIVIETI IN 
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE “LE PIAZZE DEL 
GUSTO 2019”.

IL SINDACO 

PREMESSO che nei giorni dal 20 al 23 settembre 2019 si svolgerà in Città ed in particolare nelle zone del  
centro storico, la manifestazione “Le piazze del Gusto 2019”;

CONSIDERATO che, si presume un notevole richiamo di pubblico, condizione tale da lasciar intendere un 
elevato consumo di bevande in generale, e conseguente utilizzo di bottiglie e bicchieri in vetro, materiale 
che potrebbe essere utilizzato per causare danni a beni pubblici e privati e soprattutto alle persone;

ATTESO che,  si  presume la protrazione del consumo di  bevande anche fino a tarda ora,  e che tale  
situazione potrebbe aumentare le problematiche sopra evidenziate ed aggravare il fenomeno;

VALUTATO, altresì, che l’abbandono incontrollato e la rottura del vetro nei luoghi della manifestazione e 
nelle sue vicinanze, oltre ad essere difficilmente eliminabile, potrebbe costituire per un lungo periodo un 
rischio concreto per l’incolumità pubblica;

RAVVISATA, la  necessità  di  rafforzare  la  tutela  della  sicurezza  pubblica  in  previsione  dell'evento, 
impartendo prescrizioni a carattere generale;

RITENUTO,  per ragioni di  ordine pubblico,  sicurezza e tutela dell'ambiente,  di  dover evitare possibili 
danni a cose e pericoli per la pubblica incolumità;

VISTO  l'articolo  54 del  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali,  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  
267/2000 cosi come modificato dall'art.  6, D L. 23 maggio 2008, n. 92, (Misure urgenti in materia di 
sicurezza  pubblica)  e  dalla  Sentenza  della  Corte  Costituzionale  n.  115  in  data  4  aprile  2011,  di 
attribuzione espressa in capo al Sindaco del potere di adottare provvedimenti contingibili e urgenti al fine 
di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministero dell'Interno del 5 agosto 2008, il quale, delimita l'ambito di  
operatività  dei  poteri  sindacali  in  materia  di  sicurezza  urbana,  e  prevede  il  potere  del  Sindaco  di  
intervenire per prevenire i fenomeni di violenza legati anche all'abuso dell'alcool (lett. a) e le situazioni in  
cui si verificano comportamenti quali il danneggiamento al patrimonio pubblico e privato (lett. b);

VISTO il comma 4  bis del citato art. 54 così come sostituito dall’art. 8, c. 1, lett. b), D. L. 20 febbraio 
2017, n. 14, convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48;

INFORMATO preventivamente il Sig. Prefetto, ai sensi del suddetto art. 54, c. 4, D. Lgs. 267/2000 cosi 
come modificato dall'art. 6, c. 4, D L. 23 maggio 2008, n. 92, convertito con Legge 24 luglio 2008, n. 125;

VISTO lo statuto Comunale;

PER i motivi sopra indicati

O R D I N A
In  data 20, 21 e 22 settembre 2019 le seguenti  prescrizioni  in capo a titolari/gestori di pubblici 
esercizi,  esercizi  commerciali  e  distributori  automatici,  ivi  compresi  gli  ambulanti  e  gli 
espositori situati nelle aree del territorio comunale incluse nella manifestazione “Le piazze del Gusto 
2019”:

Ordinanza Sindacale



 

COMUNE DI ORISTANO 

✗ durante lo  svolgimento degli  eventi,  il  divieto  di  vendita  di  bevande contenute in  bottiglie  o 
confezioni di vetro nonché la vendita di lattine in metallo e bottiglie di plastica con tappo, in tutto  
il perimetro degli eventi di cui si compone la manifestazione;

D I S P O N E
Che copia della presente ordinanza venga consegnata agli operatori al momento del rilascio 
dell’autorizzazione.

A V V E R T E
Che le trasgressioni alla presente ordinanza, salvo che non costituiscano più grave reato, saranno punite 
con la sanzione amministrativa d'importo variabile da € 25,00 ad € 500,00, come stabilito dall'art. 7 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000.

I N F O R M A

Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
(TAR) della Sardegna, entro 60 giorni dalla data della pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio di 
questo  Comune,  oppure  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  entro  120  giorni  dalla  data  della  
pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio di questo Comune.

D E M A N D A

Agli organi previsti dall’art. 13, Legge n. 689/1981 il rispetto delle disposizioni di cui sopra.

Dalla Residenza Municipale, lì 20/09/2019

Sottoscritta dal Sindaco
LUTZU ANDREA

con firma digitale

Ordinanza Sindacale


	IL SINDACO

